*Prologue* : Introduction à la signification typologique de la Pâque (Ex. 12), nos 1-11, 72.

I. *La typologie de la Pâque juive*, nos 11, 73 - 71, 522.

a) Le « récit explicatif » du passage de l'Exode 12, 3-28, nos 11, 73 - 45, 323.

1. Répétition abrégée du passage biblique, nos 11, 73 - 15, 99.

2. Développement rhétorique de la calamité dont fut frappée l'Égypte, nos 16, 100 - 30, 204.

3. Interprétation typologique : la protection d'Israël par le sang de l'agneau préfigure le salut du peuple nouveau préservé par le sang du Christ immolé, nos 30, 205 - 45, 323.

b) La structure du salut, nos 46, 324-71, 522.

1. Le péché en Éden et ses suites, cause de la passion du Christ, nos 47, 332 - 56, 412.

2. Préfigurations et annonce de la passion du Christ, de celui « qui compatit », dans la Loi et dans les Prophètes nos 57, 413 - 65, 466.

3. La réalisation dans l'incarnation et la passion, nos 66, 467 - 71, 522.

II. *Le refus d'Israël — Reproches à son adresse*, nos 72, 523 - 100, 766.

a) Le crime inouï, nos 72, 523 - 80, 595.

b) L'injustice et l'ingratitude d'Israël à l'égard de son Créateur, bienfaiteur, Sauveur, nos 81, 596 - 86, 650.

c) Plaidoyer contre Israël qui méprise les bienfaits du Seigneur pour qui il aurait dû mourir, nos 87, 651 - 91, 679.

d) Les païens l'ont mieux traité, nos 91, 680 - 92, 694.

e) Les herbes amères : figure de la punition d'Israël, n° 93, 695-710.

f) Invitation aux nations de regarder le spectacle de la mort du Christ, dont la terre et le ciel se sont épouvantés, nos 94, 711 - 98, 752.

g) L'attitude d'Israël, cause de son rejet et de son anéantissement, nos 99, 753 - 100, 766.

*Épilogue*, nos 100, 767 - 105, 823.

a) Le triomphe du Christ ressuscité, nos 100, 767 - 102, 786.

b) Appel aux nations de recevoir la rémission des péchés, n° 103, 787-800.

c) Apothéose finale du Christ, Créateur, Sauveur, Juge, Dieu, nos 104, 801 - 105, 823.

### Transmission et édition du texte

Le texte du *Peri Pascha* doit être reconstitué à l'aide de plusieurs témoins dont aucun n'est complet. Cependant, deux papyrus grecs qui remontent au iv<sup>e</sup> siècle se complètent heureusement. Ils sont une base solide pour tenter l'édition d'un texte convenable.

#### a) *Papyrus grecs*

*Papyrus Chester Beatty-Michigan*. Le *Peri Pascha* occupe la dernière partie du papyrus-codex qui contient également les derniers chapitres d'*Énoch* et des fragments d'un livre apocryphe d'*Ézéchiël*. Tous ces documents ont été publiés par Campell Bonner, *Énoch*, dans *Studies and*